numerosas de 9687 em 2001 para 15 974 em 2011.

Os núcleos monoparentais com 3 ou mais filhos também são um ele-
mento importante para a compreensão das famílias com descendência
numerosa. Embora em termos absolutos apenas cresçam marginalmente,
de 21 253 em 2001 para 22 137 em 2011, no quadro do decréscimo glo-
bal deste tipo de famílias, o seu peso proporcional aumenta significati-
vamente (de 9,9% em 2001 passam a representar 14,4% em 2011). Não
dispondo de outros elementos, apenas podemos especular acerca das ra-
zões para esta evolução. É plausível que aqui estejam refletidas duas si-
tuações distintas. Por um lado, situações de emigração prolongada de
um dos cônjuges, normalmente o pai, ficando a mãe com o cuidado dos

para as famílias recompostas. A família recomposta remete para a existência de um casal
coabitante (casado ou não) que tem à sua guarda um ou mais filho(s) resultante de união
anterior. No caso de apenas existirem filho(s) de uma relação anterior de um dos cônjuges,
trata-se de família recomposta simples. Existindo filhos de relações anteriores de ambos
os cônjuges, estamos perante uma família recomposta complexa.

Quadro 9.1 – Núcleos familiares com descendências numerosas por idade
   dos filhos. Portugal, 2001 e 2011
   (valores absolutos e percentagens)

Núcleos familiares com 3 ou mais filhos   Ano

   2001   2011

   n   %   n   %
Com filhos de todas as idades   213 858   154 249

n.º total de núcleos   7,0   4,8
n.º total de núcleos com filhos   10,1   7,4

Com todos os filhos com menos
de 18 anos de idade   83 894   66 967
n.º total de núcleos com filhos   3,9   3,2
n.º total de núcleos com 3 ou mais filhos   39,2   43,4

Decomposição em tipos de núcleo   213 858   100,0   154 249   100,0
Casais em primeira conjugalidade   180 608   84,5   111 657   72,4
Casais recompostos   11 997   5,6   20 455   13,3

com filhos em comum   9 687   4,5   15 974   10,4
sem filhos em comum   2 310   1,1   4 481   2,9

Monoparentais   21 253   9,9   22 137   14,4

Fonte: INE, Censos 2001 e 2011.

filhos. Por outro lado, situações de divórcio ou de separação em que a
recomposição familiar se torna complicada ou mais difícil em virtude da
própria dimensão da descendência e do peso que ela assume no mercado
matrimonial, sobretudo no caso das mulheres.

Em que tipo de agregados vivem?

Considerando os agregados domésticos em que vivem as famílias de
descendência numerosa (quadro 9.2), observa-se que a esmagadora maio-
ria destas famílias vivem em famílias simples, i. e., sem outras pessoas no
agregado doméstico (86,6% em 2011). Esta é aliás uma realidade que se
reforça face a 2001 (83,4%). No caso das famílias de descendência nume-